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nání s s toho bylo 5 11" žádosti rsu 
mitnuto. Prozkoumáno 66.732 dotaz-
níků a zahájeno trestní stíháni 7S 
osob pro nepravdivé odpovědi. 

Celkové číslice za celou okupaci: od-
straněno z úřadů 129.213 osob, žá-
dostí o zaměstnáni došlo 806.4 SO, žá-
dostí zamítnuto 71.1-42, dotazníků pro-
zkoumáno 1.010.S30, pro nepravdivé 
odpovédi stiháno 1.550 osob. 

Dvanáct tisíc německých 
horníků z Čech do Poruří 

Podle dohody česk- Slovenských úřa-
dů s úřady americkými bude průbě-
hem příštích tři měsíců dopraveno 
přes americké pásmo do Póruři 12.000 
německých hor.iiků ? Československa 
a jejich rodiny. 

Tento přasun do uhelných dolů v 
Pun.il je organizován Američany spo-
lečně s Repatriační exekutivou. Kaž-
dá hornická rodina přiveze si nábytek 
do jedné kuchyně a jedné ložnice. Od 
poloviny srpna bude vyprávěn denně 
aspoň jed n vlak, takže celý přesun 
bude dokončen v posledních dnech 
října nebo v polovu, é 1 stopadu. Pii-
praveno je už prvních sedm vlaků, 
které odvezou l.03.r> rodin. 

100 let svobodného obchodu 
Letos v červnu bylo tomu 100 lot, 

kdy po urputných bojich schválily 
oba domy britské sněmovny zákon 
o zrušeni cla na dovoz obili do Velké 
Britanie Byla to událost nedozírného 
významu, nejen pro Velkou Britanii, 
ale pro celý „svět. Politická moc byla 
do té doby v rukou feudálních velko-
statkářů. Tito vlastnili téměř celou 
půdu a diktovali ceny obilí. Měli pro-
to veškerý zájem, aby se do Velké 
Britanie nedostalo levnější obili ze 
zámoří. Teprve přijetí Rcpeal Actu«, 
umožnilo přerod Anglie ve stát prů-
myslový a zahájilo století světového 
obchodu. 

Parni stroj umožnil rozmach prů-
myslu, takže se v době po napoleon-
ských válkách vytvořila první prů-
myslová střediska. Lid proudil z ven-
kova do měst, a nastal znaěný růst 
populační. Anglické zemědělství už 
nemohlo stačili zvýšené poptávce, a 
ceny potravin stále stoupaly. Bída 
mezi průmyslovým proletariátem by-
la strašlivá. Tu se v hlavách měšťan-
stva prosazovala stále silněji myšlen-
ka, že vysoké clo na dovoz obili se 
stává nesnesitelným zatížením celého 
národního hospodářství. Obchodníci, 
bankéři, průmyslníci a publicisté, usi-
lující o svobodu podnikání, se sjedno-
tili pod vedením Cobdena a Brighta 
v »Anti-Cornlaw-League« a zahájili 
propagandu pro odstranění cla. Re-
forma volebního práva v roce 1832 
zajistila liberálnímu měšťanstvu nut-
ný politický vliv. Ale bylo třeba ještě 
rrmoha bojů, povstání Chartistů, vel-
kého hladu v roce 1845 a přímluv 
prince Alberta, než se velký přerod 
stal skutečností. 

V roce 1846 dostoupila kříse tako-
vých rozměrů, že Axiglíe musela do-
slovně volíti mezí svobodným obcho-

dem a revolucí. Ale britský * parla-
mentarismus obstál v této své snad 
nejtěžái zkoušce. Po vášnivé rozpra-
vě, a proti živelným zájmům velko-
statkářů, bylo demokratickou cestou 
roahodnuto odstranili cla. která do 
té doby patřila primo k pojmové pod-
statě státu suverénního. Toto roxhod-
nutí sc zdálo ¿ouěasmkům trvalým 
vítězstvím rozumu, dobré vůle si mi-
iu. 1 když se tehdy nenačalo období 
trvalého mnu, zavedeni svobodného 
obchodu, bylo jedním v, hlavních před-
pokladů, pro vývoj industrializace a 
světového obchodu. 

Svobodný obchod, odolávající dlou-
ho nejtěišim ¡.ikou&itám, se ;-.řilll v r. 
1931. A s mm se i (til svět do nej 
těžší katastrofy svých dějin. Bude 
na nás, abychom jej vybudovali, ne 
sice podle starého v zoru. ale pamět 
livl toho, že svobodná výměna statků 
mezi národy není sice jediným, ale 
velmi důležitým faktorem v sutižlti 
národů. 1 když .sociální filosofie lilie 
ralistft lil století je už částečně pie-
konána, nesmíme /upomenouu, že vý-
voj dal jí v mnohém pravdu Svo 
bodným obchodem dala předem oitpo 
\ ěď na komunistický manifest / ro 
ku 1H17. ve kterém Marx a Kngcla 
vykládali bídu anglických dělníků 
podle německé filosofie. A že libera-
lismus měl pravdu, je nejlépe doká-
záno tím, Že komunismus ne nllldy 
nemohl uchýlili v zenit, které Jeho 
zakladatelé věnovali největíii pozor 
nost. F. N. 

Rusko-dánská obchodní 
smlouva 

NeJvětfllm odběratelem dánských 
zcmědělHkých produktů vždycky by-
la a dosud Je Velká Britanie. Velká 
Britanie má také dodávat průmyslo-
vé výrobky, především textil, ale ta-
ké kovové zlroží, domácí nářadí a 
uhlí. Přes všechnu snahu a úsilí ne-
ní anglický průmysl dosud uchopen 
splnit dánská přáni, Přlpočtcme-li 
k tomuto stavu velmi ostrou brllskou 
cenovou politiku proti Dánům, setká-
váme se s faktem, že britsko-dánské 
přátelské vztahy trpí lehkým ochla-
zením. Angličtí nakupovačl se zdrá-
hají podrobit ae zvýšeni výrobních 
nákladů a nabízejí i nadále nízké ce-
ny. Nebylo proto divu, že Dánsko 
uzavřelo s Ruskem dodací smlouvy 
a obchodní dohodu, která na jedné 
straně stanoví lepší ceny dánských 
výrobků, na druhé straně vfiak zna-
mená pro Dánsko, že z Ruska do-
stane suroviny jako na příklad 
stavební dříví, kterého je nutně za-
potřebí. Velké Britanii bylo tím na-
značeno, že Dánsko, ačkoli je zcela 
jasné orientováno k Západu a není 
komunismu právě příznivé nakloně-
no, neváhá jednat se, sovětským Rus-
kem, vzejdou-lí rnu z toho jisté vý 
hody. F. L. (Kodaň) 

V e l k ý stín kongresu 
Třebaže t.o byl tiskařský šotek, 

který 22. srpna v ¿Lidové demokra-
cii« v referátu o studentském kon-
gresu slovíčko »marxistické« zaměnil 

sa -s-naclsi ieké« a třebaže a celého 
kontextu bylo patrno, že jde o tisko-
vou chybu, jak ji docela podle dov.na-
m chápalo i vedeni kongresu, nele-
nili tlumočnici, aby a vlastni Iniciati-
vy íw.štřenim překladu me.-l delegá-
ty aahájHi kampaň proti umíněnému 
listu. Byla to nejenom silomyslnost, 
nýbrž i bár.eň « pravdy, která í',u 
přičinila, že kongresovému zpravodaji 
-Lidově demokracie« byl íiimosini 
vstup na kongres a předstíráním re 
vise kongresového průlomu průkaz, 
odňat. Třebaže Šéfredaktor listu u 
Jistil opravou tiskové chyby a vyv.val 
předsednictvo, aby se s*> rukopisu pře 
svědčilo o pravém sněni textu, a 'žá -
dal o okamžité vraceni kongresového 
průltaviu. byl tento vrácen až druhé 
ho dne Doručitel řiéfredaklorova Halu 
byl v Masarykově koleji, kde kon-
gres zasedá, ostražitě doprovázen 
kustodem, snad členem kongresové 
závodní milice, hov, něhož nemohl uěi 
nit ani krok. Laskavý čtenář může 
konstatováním těchto skulečuoíili 
posoudil, jaký mrav na kongresu 
vládl '/. důvodu výše uvedeného ne 
otiskuje -Lidová demokracie, praví 
dělný kriticky rozbor sjezdového za 
sedaní, poněvadž kongresoví parla 
mentárl projevením piTmi o změnu 
.-pí avodaje projevili airaoli před prav 
dou. NeollNlcuJI se ani oficiální komu 
nlké s Ježdové lískové kanceláře, 
k nimž Je výhradu oprávněného po 
dezřeni z necellslvoatl, Vždyť nit př, 
z anglické řeči p min. ňkolslvl ilr. 
.1 Milánského, tendenčně ěl lie/, len 
denee, ale prošlé byl vynechán celý 
piissím o duchovním posláni studení 
nlvn, zakončený slovy: Bňh ítehnaj 
vafle]nu ÍIHIII a později zneužit v kam 
pani proti »Lidové demokracii«. Vy-
jevit! Jméno, kdo ověřoval politickou 
orientaci čs, delegátů, bylo by ti tro 
ehou nadsázky příliš sensační a pro 
kongres smrtelnou ranou. Os. tisk 
měl v útoku proti >• Lidové demokra-
cii neobjektivní Jednostranné Inťoj*-' 
mace, čímž dokázal, s Jakou povťuli-
noslí sledoval kongres a až kam HO 
dal zavést mai xlnllekou Ideologii, řh. 

Britský tiskový attaché 
o českém tisku 

Mr. Cecil Par rot, tiskový at/taché 
britského velvyslanectví v Praze, 
uveřejnil ve »Svobodných novinách-)' 
velmi pozoruhodnou a politicky vý-
znamnou zprávu o poměru českého 
tisku k Britanii, Vzdal chválu té 
částí nafieho tisku, která, se snaží 
o objektivní zpravodajství a které 
pravda Je víc než propaganda; záro-
veň sc vfiak netajil ostrou kritikou 
tisku komunistického, jmenovitě 
¿Rudého právu*, »Práce« a //Kultur-
ní politiky«. Na citovaných dokla-
dech dokazuje Par rot neseriosní, ba 
často i vědomé lživé zpravodajství 
těchto listů, které soustavně podáva-
jí «kreslený obraz a výklad britských 
vnitropolitických í zahraničně poli-
tických událostí a snaží se v očích 
naší veřejnosti oéernít Západ napro-
sto vymyšlenými a tendenčními his-
torkami. Zajímavé je, že britský tls-
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kový attaché vý.slovní- j m e n u j e Brita 
Comrnandera Younga, jako neserios-
ního a bezvýznamného novináře, je-
hož články s velkým gustem uveřej-
ňovala »Práce«, co by „hlas britské-
ho veřejného mínění«. Young je ko-
m u n i a t a , vypuzený z Labour Party 
a komunistickou stranou nepřijatý 
za člena; byl ostatně k nám pozván 
neoficiálně ministerstvem zahranič-
ních věci a jeho úkolem bylo napsat 
knihu o Československu. Doufejme 
jen, že po tomto odhaleni Parrotově 
ji už nenapíňe. Článek, britského 
tiskového attaché je nám' do velké 
míry dostluělnénírn v tom smyslu, že 
jame po celé ručnice nepřestali pou-
kazovat právě na t.y nedostatky ve 
zpravodajství a komentářích českého 
levicového tisku, na kleié teď ote-
vřené íi. odvážně poukázal linkový 
přlděienec velvyslanectví spřátelené 
žerně. O jednu ostudu a doufejme* 
také ponaučení vlec. 
Jsou ještě komunisté 
komunisty? 

Myslím, že to i),ylo pil radotlnském 
případu, když i'1. X. S a l d a , postaviv 
se na stranu bitých, napsal; Jdi- jen 
o to, rozhodnout, ne bud' pro devlsu 
Romain Rollandovi! raději nepořá-
dek než nespravedlnost nebo pro 
slova (loethovu: rudějl nespravedl-
nost, než nepořádek, Tehdy ovšem 
z Iflchto slov dělali krédo pro sebe. 

Slovu jak Kollandovu, tak (íoelho-
vii jsou Jen kompromisem, právě ta-
kovým kompromisem, Jak slovu an-
glického básníku <'. I>. Lewlse: bu-
deine hájit flputnó proti horflímu. 
Nujlepfli jistě Je pořádná spravedl-
nost a spravedlivý pořádek, to Ji- ta-
ké Jediné možné v nafiem hyti nu 
tomto svělé. Není-lí to takovéhle, 
jsou oprávněnůjlil slovu Kollandovu. 
Avílale, jsou oprávněnější n pruvdlvěj-
i'ii za každého vládního systému a 
za každého režimu? 

Komunistická stranu ohlásila m-
dlouho před volbami, že má milion 
ěleuft. Aniž chtěla, fikala lmed prav-
du: že to není milion komunistů. Ny-
ní Je vyhlášenu ělMtku, která prý po-
stihne uši 1.00,000 ě l en ft. .Tulto jsou 
určité znaky, podle kterých se pozná 
fuňlslu, Jsou tuké určité znaky, po-
dle nichž lze poznat komunistu. Spo-
lečně (od toho Je slovo komuna) nu 
znaeíeh komunisty jo vftlo k pravdě. 
A ť ta pravda postihne kohokoliv, ať 
třeba postihne nejvýznučnějši členy 
strany, |o nutno ji lak říkat, tak 
držet. 

A drží tu pravdu Komunisté? Jde 
Jim spíš o lo, aby Jleh milion bylo 
a aby měli vňtSInu, 01 o to, aby měli 
členy strany. 

Uvědomí sl ti, kteří stranu vedou, 
že kápue-ll se do vlna sebemenší krů-
pěj oeta, je víno zkaženo? vo 

Kompromitování se mstí 
Mužný projev ministra spravedl-

nosti dr. P, Prttny jasně kvalifikoval 
rušivé vystoupeni tak řečené České 
národní rady: »Svobodné slovo 
vedlo některé věcné námitky pro-

ti jejímu oprávngní vydávat se 
za představitelku lidu, přesto se však 
domníváme, že jeho závěry nevysti-
hují přesně situaci. Nechceme se za-
bývati skutečnou nebo domnělou kří-
sí v komunistické straně, nýbrž jen 
Českou národní radou. 

Je známo, že tato instituce byla 
typickou představitelkou zpáte£nic-
kého rnalorriéňťáctví u nás, které ze 
strachu o své posice a vliv dovedlo 
koketovat stejné dobře s živly faál-
sujícírni jako trocklstickými. Tuto 
tradicí potvrdilo j<-jí vystoupení loni 
v květnu; někteří z nás je sledovali 
doma, jiní již v osvobozeném světě, 
vracejíce se z koncentračních tábo-
rů nebo zahraničního vojska. Nelze 
tedy dnes vytvářet klamné legendy. 
Jf příliš dobře známo, že tato sta-
tečná instituce hodiny dvanácté mu-
sila ustoupit řádné vládě republiky, 
že svým <íhováním zavlnila vážnou 
závadu v poměru obou státních ná-
rodů, protož*! nebylo možno právě 
pro smutné hrdinství České národní 
rady a proto, že její jméno je tak 
nevítáno, vytvořit obdobu k .Sloven-
ské národní radě. Trpíme tím do-
dnes, Česká národní rada dobře vé-
děla, proé mlčela. Jen při procesu 
ti tuk řečenou protektorátnl vládou se 
jejl mluvčí opět přičinili o znejasnění 
procesu svými svědeckými výpověď-
mi, jež vyžadovaly dokonce veřejné-
ho vysvětleni v tisku (podivná svě-
dectví!), u tímto /.nejasněním přispěli 
k mírnému rozsudku. Jakmile se o-
zvuly první protesty proti němu, 
vzpomněla sl Česká národní rada nu 
svou tradici hrdinství hodiny dva-
nácté, Ačkoliv skuteční představitelé 
všech odbojových sil v našem národě, 
l. J. Čs obec legionářská, Svaz ná-
rodní revoluce a Svaz osvobozených 
Iiollllekýeh vězňů, vydali jasné a věc-
né prohlášeni, které mohl podepsat 
každý, nestyděla, se Česká národní 
rudu přijmout z řádek Rudého prá-
vu. titul vrcholná národní odbojo-
vá orgunlsuce , který každý odbo-
jový pracovník u bývalý politický 
vězeň musí léto Instituci rozhofčer/ě 
odepřít. Ačkoliv vláda jasně a dft-
Btojně uznala právoplatnost rozsud-
ku Národního soudu, poskakuje Ru-
dé právo kantorsky zu katedrou své 
stranlckosti a ukazuje rákoekou na 
slůvko dnesi právoplatný rozsudek. 
Mú pravdu. Dnes pravoplatná věc 
nemusí být pravoplatnou zítra, re-
voluci lze jl zrušit. To jest d n e s re-
volucí proti lidové a demokratické 
soustavě. 

Za koho mluví 
Lid v otázce národní očisty ne-

pochybně souhlasí se svou vládou a 
jejím programem. Kompromitovaní 
to vidi a couvají. Každý ví. i e pro-
jev byl odložen, že proť. dr. Albert 
PraiiéJt se jej piv cliuravost neúčast-
nil, že projev sám byl dvojsmyslný. 
Každý nás jej mohl slyšet, mohl 
vidět početnost davů před tribuna-
mi, jejich standarty, jejich nástup i 
rozchody. Není potíeln ani zde vy-
tvářet legendy, také to není možné. 
Slyšíme řečníka; My nejsme žádni 
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krvežíznlvci! A vzpomínáme na sta-
tečné bojovníky kmene Gimrků, kte-
ří válčili po boku Spojenců: Nedovo-
líte-li nám pobít německé zajatce, 
dovolte nám zaříznout aspoň jediné-
ho. Aijpoň jediného — jak se to po-
dobá dennímu heslu hrdinů poslc-aní 
minuty! V koncentračním táboře 
jsrne takovým lidem říkali šíbrovské 
duše, ale netušili jsme, až se vrátí-
me domů, že nám Staroměstské ná-
městí znesvětí tím, že z něho udělají 
a p e 1 p 1 a c, kam se nastupuje v se-
vřených útvarech! 

Čteme dopisy -rozhořčených čte-
ná; ú, docházející redakcím. Pozoru-
jeme, jak je lid jednotný. Člověka, 
který 15. března 1039 vyvěsil černý 
prapor a 28. řij.ia 1039 českosloven-
skou státní vlajku, udali obyvatelé 
české vesnice v čistě českém kraji 
— kolík z nich nyní hlasitě vyznává, 
že tak řečená protektorátní vláda je 
vinna tím, že neudělala aspoň gesto! 
Gesto, za jaké sami udali rodáka. 
•Za koho mluví Česká národní ra-

da?« píJl nyní desítky čtenářů. A 
proto píšeme tento článek: Protože 
známe názor velké většiny našeho li-
du Ministr dr. Drtina taktně uzavřel 
svůj projev, že chce pomoci nalézt 
většině našeho obyvatelstva správnou 
orientaci. Nuže, z dopisů širokých 
lidových vrstev vidíme a seznáváme 
z nálady mezi lidmi, že tuto správ-
nou orientaci, shodnou s mužným 
projevem ministra dr. Drtiny, náS 
lid skutečně nuí 1. bp 

Bez komentáře 
Ve spojitosti s rozsudkem nad pro-

tektorátní vládou rozhorlil sc Zdeněk 
Nejedli) v článku Rudého práva ze 
dne 3. srpna 1940, nadepsaném „Ve 
jménu čestného národa". Ptíe: „NáS 
národ byl vidy zvláště citlivý, přímý 
a .nesmlouvavý nejen v případech 
zrad]/, ale i jakéhokoli smlouvání neb 
sloužení nepříteli. A b;/ío to více než 
přirozené u národa, který tisíc let 
stál ve stálém bojí o svou existenci, 
ve stálém boji s nepřítelem, jeni ne-
opomněl jedné příležitosti, jit bj/ byl 
mohl nás poškodit, ničit. Jen tak při 
nejpřísnějiím zachování národní mo-
rálku v otázce odporu proti tomuto 
nepříteli mohl se náš národ zachovat, 
zachránit samu svou existenci. Proto 
také nároilni zradou rozumělo se 
u nás vidy především slouženi Něm-
cům, jako nejhoršimu, nás nejvíce 
ohrožujícímu nepříteli." 

Týž Zdeněk Nejedlý napsal 17. pro-
since 103S, tedy již po mnichovské 
dohodě, do 1S. čísla ,.Lidové kultury": 
„Není pravda, co jsem teď právě četl 
v jednom projevu, ie je v českém lidu 
)ienápíst ř: německému lidu. Naopak, 
tisiciteté soužití naučilo českého člo-
věka žít s německým lidem v nejlepši 
pospolitosti, jak sc ukázalo at do-
jemně teď, kdy se museli rozejit. Jak 
přímo něžně se dívá na př. Cech zpod 
Orlických hor nahoru do německých 
hor, s nimiž staletí í i ! r tak důvěrné 
shodě a přátelství.' A kdo raiil nedóc-
no jeitč sbratrorání čcsfcého a ně-
meckého iidu: kde tu byla i jen stopa 
po národní záiti?" KaT. 
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Otázka, jež by neměla býti lhostejná národu 
Havlíčkovu. A přece se dnes kolem ní chodí ja-
ko kolem mísy s horkou kaší: pravda, jsou tu 
mnozí, kdož křičí, že jsme ještě nikdy neměli 
takovou tiskovou svobodu, a nemnozí, kteří ří-
kají, jen ať někdo zkusí se o tom přesvědčit. 
A le nejde tu o plané polemiky v pochybném ce-
chu novinářů. Bylo kdysi řečeno, že míra svobo-
dy a demokracie v té či oné zemi pozná so nej-
lépe podle toho, kolik projevů kritiky a nespo-
kojenosti proniká do veřejnosti a za hranice stá-
tu. Tam, kde jich není ani špetky, není svobody 
a není demokracie. Totalitní režim si nemůže do-
volit přepychu kritiky, ba ani přepychu pravdi-
vé informace. V tom také je jedna z jeho noj-
větáích slabostí. Cesta ke spoutanému tisku — 
Němci maj í pro ni opravdu výstižný výraz 
»gleichschalten« — je asi tato: strana či rež ní, 
který ve státě dobude moci, zakáže nejprve vše-
chny listy stran a skupin mu nepřátelských; 
zmocní se samotných zdrojů zpravodajství, tis-
kových agentur, a obsadí nejmocnější pramen 
zpráv, rozhlas; zřídí ústřední úřad. který pod 
přímým politickým dozorem příslušného vlá Iní-
ho pověřence vydává zprávy a komentáře, kte-
ré se musí beze změny v novinách objevit; do 
redakcí dosadí censory, příliš nepoddajné novi-
náře pronásleduje, k službám ochotné kunti je. 
Co víc, vytvoří si vlastní politické a žurnahVic-
ké názvosloví, jež stálým opakováním pozbývá 
jakéhokoliv smyslu a programově vytváří ja-
kousi atmosféru oficiálního optimismu, údajně 
pociťovaného vším lidem. Vzniká fantastický 
rozpor mezi každodenní očividnou pravdou a 
oficiální lží, mezi skutečností a tiskem, který ji 
má zrcadlit. Nám všem známá propaganda 
Goebbelsova je příkladem stejně hrůzným j;iko 
neuvěřitelným. 

Obávám se, že jsme po této »usměrňovači« 
cestě ve formě i organisaci našeho tisku a roz-
hlasu došli nebezpečně daleko a že je na čase se 
zastavit s dobrým heslem: odgerrnanisovat ve 
všem a všude, zamyslit se vážně i nad otázkou 
našeho zpravodajství. Všechny znaky zglajehšal-
tování, jež jsem naznačil výše, jsou tu přítomny 
ve větší či menší míře, až na jeden: nemáme 
dnes přímé censury. To je nesporně velký po-
krok — doufejme jen, že nikoli dočasný. V red-
akcích už nesedí neoblíbený pán s červenou tuž-
kou a noviny už nevycházejí s velkými bílými 
skvrnami jako výsměch pokroku lidského du-
cha. — A le proti této jediné položce aktiv je řa-
da zneklidňujících pasiv. I u nás po revolucí by-
ly zakázány listy, jež se provinily kolaborací; 
to by bylo správné, pokud by tato zásada byla 
dodržena do všech důsledků a vznikly listy a re-
vue nové, řízené novými lidmi a hledající své 
poslání v národním společenství. Místo toho 
však jen jedna — nejmocnější politická strana 
zmocnila se vybudovaného aparátu, budov a 
tiskáren a takřka přes noc stala se politickým 

tiskovým magnátem, k němuž ostatní strany 
mohly než vzhlížet s obdivem ěi závisti. Tento 
strýček magnát vydává řadu listů, jež s umíně-
ností dětskou a dětinskou ?.ú* oveú do dnešního 
dne předstírají svou uadstnmiekost, politickou 
nezaujatost a zpravodajskou objektivitu. Tak 
se stalo, že jediná politická strana ovládá 
neúměrně velkou část všeho tisku; a jo 
velmi «pravděpodobné, že tento nepoměr se 
dobou ještě zvětší zákazem noho usměrně-
ním časopisů politických odpůrců. I další 
krok k uniformitě zpravodajství byl učiněn: 
hlavní pramen zpráv, z něhož ěerpá své infor-
mace tisk i rozhlas, totiž »Česká tisková kance-
lář' , je dnes v podstatě odnoží ministerstva in-
formací, spravovaného příslušníkem té strany, 
jež má už takovou moc v tisku samotném. Sem 
se sbíhají zprávy světových agentur a zelo se z 
nich pořizuje výběr. Je na úřednících CTK, aby 
výběr byl věcně i formálně objektivní a aby ne-
byli předběžnými censory v době, kdy ni neviny 
jen velmi nesnadno mohou opatřovat přímé 
zprávy z ciziny. Není zatím mnoho důkazů pro 
obviněni CTK ze záměrně stranického výběru 
zpráv; ale bude tomu tak i nadálo? Kdo to za-
ručí a kdo o to bude dbát při dneřúií obecné ne-
chuti k pravdě, jež se právě těm či oněm nehodí 
do krámu? 

Strana, jež usiluje o hromadné ovlivnění man 
názorem, Itlerý zastává, nemůže upomenout ná-
stroj nejúčinnější, rozhlas. Skutečnou!, že tm-
koslovenaký rozhlas má v pověřencl minister-
stva informací, v generálním řediteli, progra-
movém řediteli, šéfredaktoru politického zpra-
vodajství, hlavní censory (v rozhlasu se o této 
funkci nemluví) a řadě jiných horlivé zastán-
ce téže strany, svědčí o pofozutnění pro význam 
rozhlasu jako politické zbraně. Zde také boj o 
mysl a duši českého člověka projevuje se nej-
lépe: politické zpravodajství je tendenční, mísí. 
důvtipně zprávy H komentáři, užívá houfně 
zpráv agentur politicky vyhraněných, slovem, 
málo informuje a moc agituje. Vedení pražské-
ho rozhlasu dovede vysílat v nejlepší. poslecho-
vou dobu pravidelné projevy veřejně činných'li-
dí, kteří ku podivu zase patří k té jedné straně, 
což patrně omlouvá úrqveň i vkus jejich rozhla-
sové — agitace. Totéž vedení dovede vfiak zne-
možnit přednášku národního umělce a vyškrt-
nout z textu slova, jako »věčný« — pro je-
jich . . . nevědeckost. Podle vedení rozhlasu je-
diným světovým názorem je marxismus, jež 
ostatně nemá soupeře; přesto však pro jistotu 
byly znemožněny přednášky a kázání v duchu 
křesťanského světového názoru. Neslyšeli jsme 
už někdy někde něco podobného? 

Učinili jsme také úctyhodný pokrok na cestě 
k spoutanému tisku, pokud jde o osobní svobo-
du a bezpečnost nezávislého novináře; dovedli 
jsme jednoho bezdůvodně zavřít na celý týden, 
druhého zbytečně a ne právě slušně vyslýchat, 
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P a v e l T i g r i d Je u nás svoboda t isku? 


